

## Notat om klassekvotienter i grundskolen

Danmarks Statistik offentliggør beregnede klassekvotienter i grundskolen. Beregningsgrundlaget for klassekvotienterne er de årlige indberetninger til det integrerede elevregister.

Danmarks Statistik offentliggjorde klassekvotienter i grundskolen for første gang i foråret 2012. Denne første offentliggørelse af beregnede klassekvotienter var med tilbagevirkende kraft, og dækkede årene 2009 og 2010.

Da klassekvotienterne skulle beregnes bagudrettet, blev oplysningerne til kvotientberegningen for 2009 og 2010 hentet fra de originale elevindberetninger, hvor flere af de nødvendige variable i flere tilfælde har været ændret som et led i kvalitetssikringsprocessen i forbindelse med dannelsen af Elevregistret.

Ved offentliggørelsen af Elevregistret 2011 i maj 2012, offentliggjorde Danmarks Statistik beregnede klassekvotienter for 2011. Ved beregningen for 2011 har kvalitetssikringsprocessen af Elevregistret været tilrettelagt således, at der ikke i samme grad som for 2009 og 2010 har pågået ændringer af kernevariablene til beregningen af klassekvotienter.

Læs om kvalitetssikringsprocedurer generelt i [Notat om skoletællingen fra 2008 og frem](#)

For at imødekomme en bedre sammenhæng og en højere datakvalitet både hvad angår Elevregistret og de beregnede klassekvotienter, har Danmarks Statistik i samarbejde med leverandørerne af skolernes administrative elevsystemer, udbygget den fejlkontrol og validering af data, som finder sted i de indberettende elevsystemer. Dette for at sikre at skolerne indberetter korrekte data fra starten, som allerede er fejlsikrede.

De beregnede klassekvotienter i grundskolen er fra og med 2012 baseret på et datagrundlag, som er bedre end datagrundlaget for 2011, og i særdeleshed bedre end datagrundlaget for klassekvotienter i 2009 og 2010.

### Beregning af klassekvotienter:

Klassekvotienterne er beregnet ud fra antallet af elever pr. klassebetegnelse pr. skole. Klassekvotienterne er begrænset til kun at medtage oplysninger om klasser, der lever op til følgende kriterier:

- er fuldt årgangsdelte normalklasser
- er enten folkeskoler eller frie grundskoler

Datagrundlaget er de årlige indberetninger til det integrerede elevregister.

<http://dst.dk/da/Statistik/dokumentation/Times/uddannelsesdata/elevregistret.aspx>.

Kvotientberegningen har for 2009-2011 kun været mulig at udføre på 95 pct. af de indberettede klasser.

Klassekvotienterne offentliggøres i Danmarks Statistiks statistikbank, hvor data kan udvælges på følgende parametre:

- Geografisk område (skolens beliggenhedskommune/-region)
- Klassetrin (fra børnehaveklasse til 10. klasse)
- Skoletype (folkeskoler og/eller frie grundskoler)
- År (tællingsår – fx dækker 2010 skoleåret 2010/2011)